Дело № 5-48-400/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           город Керчь                                                                     26 ноября  2021 года

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Троян К.В.,
          с участием Ушаковой В. С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2  ст. 7.27 КоАП РФ в отношении:

 Ушаковой В. С.,  /изъято/,
УСТАНОВИЛ:
Ушакова В.С.  совершила мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

31 августа  2021 года, в 10  часа 00 минут,  Ушакова В.С., находясь в магазине «/изъято/»», в котором осуществляет деятельность  /потерпевший/, расположенный  по адресу: /изъято/ тайно похитила  флакон духов марки «Lacostе» 30 мл. стоимостью 1 516 руб. 12 коп. (без НДС), чем причинил /потерпевший/ материальный ущерб на сумму 1 516 руб. 12 коп.
Ушакова В.С.  в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Каких либо пояснений о цели совершения хищения не дала, указала на отсутствие мотива содеянного.
От представителя потерпевшего /ФИО/, действующей на основании доверенности от /изъято/ года (л.д.46), в материалах дела имеется заявление о рассмотрении административного дела в отношении Ушаковой В.С.  в ее  отсутствие.

Кроме признания Ушаковой В.С.  своей вины в совершении мелкого хищения чужого имущества путем кражи, ее вина в совершении административного правонарушении подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом № /изъято/ об административном правонарушении от /изъято/  года  (л.д. 1), согласно которого /изъято/ года, в 10  часа 00 минут,  Ушакова В.С., находясь в магазине «/изъято/»», в котором осуществляет деятельность /потерпевший/, расположенный  по адресу: /изъято/ тайно похитила  флакон духов марки «Lacostе» 30 мл. стоимостью 1 516 руб. 12 коп. (без НДС);
- определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от /изъято/ года;

- рапортом о/у ОУР УМВД России по г. Керчи старшего лейтенанта /ФИО/ об  обнаружении  признаков административного правонарушения  (л.д. 2);

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от /изъято/ года согласно которого в возбуждении уголовного дела в отношении Ушаковой В.С. по факту хищения  флакон духов марки «Lacostе» 30 мл. стоимостью 1 516 руб. 12 коп. в магазине «Чистый дом» отказано на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.  (л.д. 4);

- заявлением /представитель потерпевшего/ от /изъято/ года согласно которого последняя просит принять меры к поиску неизвестного лица, совершившего /изъято/ года кражу туалетной воды «Lacostе» 30 мл. (л.д.4)

- письменными объяснениями /представитель потерпевшего/ от /изъято/ года, которая пояснила,  что работает в магазине «Чистый дом» в должности  администратора, 31 авугста 2021 года, примерно в 13 часов 30 минут обнаружила пропажу туалетной воды «Lacostе» 30 мл. поскольку упаковка от последней лежала на полке. После просмотра камер видеонаблюдения было установлено что указанную туалетную воду похитила неизвестная, ранее не знакомая ей девушка (л.д. 5);
- протоколом осмотра места происшествия от /изъято/ года (л.д. 6-11);

-  актом инвентаризации № /изъято/ от 31 августа 2021 года согласно которого недостача на дату проведения инвентаризации составляет 1 516, 12 руб.

-  товарной накладной, согласно которой стоимость туалетной воды «Lacostе» 30 мл.  составляет 1 516, 12  руб. (л.д. 27);
-   протоколом явки с повинной Ушаковой В.С., согласно которого последняя сообщила, что 31 августа 2021 года примерно в 10 часов находясь в магазине «Чистый дом» в /изъято/ совершила кражу духов «Lacostе»  (л.д. 29);
-    объяснениями Ушаковой В.С. от /изъято/ года, согласно которых она 31 августа 2021 года она зашла в магазин «Чистый дом, расположенный по /изъято/, пройдя по магазину подошла к прилавку с духами, посмотрев что за е действиями никто не наблюдает нее возник умысел на хищение духов, после чего она похитила духи «Lacostе», положив их в сумочку и вышла из данного магазина, данными духами не пользовалась (л.д.30);

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 12-24);

   Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ушаковой В.С. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания Ушаковой В.С.,  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение,  положительную характеристику с места жительства.
          Признание вины, раскаяние Ушаковой В.С., наличие на иждивении малолетнего ребенка,  мировой судья учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ушаковой В.С.  мировым судьей не установлено.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Ушакову В. С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере двукратной стоимости похищенного имущества, что составляет 3032  (три тысячи тридцать два) руб. 24  коп.

  Разъяснить  лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам:
Юридический адрес:

Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты:

- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь

- ИНН 9102013284

- КПП 910201001

- БИК 013510002

- Единый казначейский счет  40102810645370000035

- Казначейский счет  03100643000000017500

- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым

   Код Сводного реестра 35220323

   ОКТМО 35715000

   КБК 828 1 16 01073 01 0027 140
         Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что  документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

             Мировой судья
                                                         К.В. Троян

2